2 recumbentibus et y\* < L

‡ hac R G<sup>c</sup> B < G<sup>a</sup> L | dei x\*  
+ et ρ 19 et < L 22 digna]  
lat. las τὸ <ᾤσιον> τοῦ Koe

καὶ οὐ δύνανται λέγειν ὅστις ὡς  
 ἄξιος κολάσεως καὶ κρίσεως  
 καταδικάζεται ὑπὸ τοῦ εἰπόντος τοῖς  
 διακόνοις (ἄλλοις παρὰ τὰ ἄνω  
 5 στρατεύματα). ἵνα δὴ σαρτες αὐ-  
 τοῦ πάδας καὶ χειρὸς οἷς οὐκ  
 εἰς δέον ἐχρήσατο (οὔτε γὰρ ἦν  
 ἔδει πορείαν περιεπάτησεν οὔτε ἄς  
 ἐχρῆν πράξεις ἐπετέλλεσεν). ἐκβά-  
 10 λωσιν αὐτὸν οὐ μόνον ἔξω τῆς  
 ἐστίας τοῦ γάμου ἀλλὰ καὶ εἰ σβάλω-  
 σιν εἰς τὸ ἐξώτερον σκότος καὶ  
 πάντη φωτὸς ἀμιγές. ἵνα διψήσας φω-  
 τὸς μετὰ τὸ γεγονέναι ἐν σκότῳ τῷ  
 15 ἐξωτέρῳ κλαύσῃ πρὸς τὸν δυνάμενον  
 αὐτὸν ἐδωγετῆσαι καὶ κείθεν ῥύσα-  
 σθαι θεόν, καὶ τοὺς ὀδόντας βρούξῃ  
 τοὺς διὰ τὴν κακίαν φαργόντας τὸν ὄμ-  
 φακα καὶ διὰ τοῦτο αἰμωδιάσαντας.

20 τοῦ γὰρ φαργόντος τὸν ὄμφακα οἱ  
 ὀδόντες αἰμωδιάσουσιν·  
 ὄμφακα δὲ καὶ κείνοισι λέγεσθαι  
 τὴν κακίαν τοῦ μηδ' ἐπιλανθανομένου  
 25 τῶν ὀπίσθεν «μηδ'» ἐπεκτεινομένου  
 «τοῖς ἔμπροσθεν» ἀλλὰ παραμείναν-  
 τος αὐτῆ, δέον ὀδεῦσαι ἐπὶ τὸ πέπει-  
 ρον καὶ γλυκεῖαν ποιῆσαι τὴν τῆς  
 ἀρετῆς σταφυλῆν.

5ff Vgl. Hier. in Matth. 176 D: *vel certe ideo ligantur manus et pedes, ut male operari et currere desistant ad effundendum sanguinem* — 13 Vgl. II 250, 8 — 18. 21 Vgl. Jer. 38, 29 — 24ff Vgl. Phil. 3, 13

8 πορείαν + *ad bonum aliquando*  
 lat. 9 πράξεις + *bonos* lat. 11 εἰ-  
 (σβάλωσιν εἰς) Kl nach Diehl Koe,  
 vgl. lat. 17 βρούξῃ H 18 τὴν < H<sup>a</sup>  
 24 ἐπιλανθανομένου — μηδ' > Kl, vgl. lat.  
 25 ἐπεκτεινομένου; M 28 καὶ γλυκεῖαν  
 ~ lat. | τῆς] *alicuius* lat. 29 ἀρετῆς;  
 + *manducabilem* lat.

et sic condemnatur ab eo, qui dixit  
*ministris* suis (videlicet praeter  
*exercitum* illum qui erat desur-  
 sum), ut *alligantes eum manus et*  
*pedes* quibus non sicut debuerat  
 usus est (nec enim ad bonum cu-  
 currerat aliquando nec aliquos  
 bonos inpleverat actus), eiciant  
*eum* non solum de convivio nu-  
 ptiali sed etiam *in tenebras ex-*  
*teriores* et ab omni lumine alienas  
 iniciant. ut sitiens lumen cum  
 fuerit in tenebris exterioribus, plo-  
 ret ad d eum qui potens est eius  
 misereri et eripere inde, et denti-  
 bus strideat, qui quoniam acer-  
 bam manducaverant malitiam  
 stupidi erant effecti.

uva enim acerba intellegitur mali-  
 tia eius, qui non obliviscitur  
 »posteriora« nec adpetit »priora«,  
 sed permanet in id ipsum, cum  
 deberet ad maturitatem proficere  
 dulcem et offerre virtutis alicuius  
 manducabilem botrionem.